
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 76 del 23/07/2012 
 

 
OGGETTO: BILANCIO  ANNUALE  DI  PREVISIONE   ANNO 2012:  
VARIAZIONE                   

 

 
L’anno DUEMILADODICI il giorno VENTITRE del mese di LUGLIO alle ore 11:00, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 
Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO N 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 1 

 
 
Assenti giustificati i Signori: ZINI ALESSANDRO. 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
          

 
 
 
 
 
OGGETTO: BILANCIO  ANNUALE  DI  PREVISIONE   ANNO 2012:  VARIAZIONE    
 
 

 
 
 

2’ Area Servizi  Finanziari 
 
Parere  di  regolarità  tecnica e   contabile              FAVOREVOLE 
 
 
 
 
 
Molinella,   
 
 
                                                                                              IL DIRIGENTE 2^ AREA-SERVIZI FINANZIARI 

(D.ssa Franca Ramanzin) 
 
 

                                                                                                                         ------------------------------------------- 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Vista e richiamata la deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile del Consiglio Comunale 
n. 8 del  30/1/2012 di approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, del 
Bilancio pluriennale per l’esercizio finanziario 2012/2014 e della relazione previsionale e 
programmatica; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 30/01/2012 “ Approvazione piano 
esecutivo di gestione  per l’esercizio finanziario 2012”e la delibera n. 46/GC del 7/5/2012 circa 
l’adozione definitiva del PEG e l’approvazione del programma degli obiettivi strategici anno 2012 e 
assegnazione alla struttura; 
 
Visto la necessità di apportare variazioni al Bilancio di previsione  in seguito alle  segnalazioni dei 
responsabili di servizi concernenti una diversa destinazione delle risorse necessarie per la gestione 
corrente dei vari servizi comunali, al fine di consentire  il normale svolgimento; 
 
Visto in particolare la necessità di finanziare gli interventi  occorrenti per  i lavori da eseguirsi in via 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 del D.P.R.  207/2010, a seguito degli eventi sismici dei giorni 
20/5/2012 e 29/05/2012; 
 
Considerato che le proposte sono giustificate dalle modifiche intervenute nei fabbisogni 
preventivati per i programmi e progetti da realizzare da parte dei servizi che hanno richiesto le 
variazioni;  
 
Ritenuto opportuno  provvedere in merito, mediante storno di fondi da interventi di spesa che 
presentano  eccedenze a interventi deficitari  nonché storno di fondi dal fondo di riserva, intervento 
1010811 per un importo di €. 62.989,00; 
Preso atto che con la variazione proposta sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio annuale: 
Parte corrente: 
 
Maggiori Entrate Minori Entrate -                                              
Minori Spese 87.091,80                  Maggiori Spese 87.091,80                                   
Totale 87.091,80                  Totale 87.091,80                                    
 
 
Ritenuto inoltre di apportare variazioni  al piano investimenti in particolare: 
 

- si è previsto l’intervento 2010501 per  attivare le opere di manutenzione straordinaria 
necessarie in alcuni edifici comunali a seguito egli eventi sismici finanziato dal 
trasferimento  della  Regione Emilia Romagna secondo quanto previsto dall’art. 2 del D.L. 
74/2012; 

- si sono effettuate alcune  modifiche inerenti il finanziamento di interventi già ricompresi  nel 
piano investimenti; 

 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
La variazione per la parte investimenti ha le seguenti risultanze: 
  

Parte    investimenti: 
 
Maggiori Entrate 118.100,00                Minori Entrate 13.000,00                                   
Minori Spese Maggiori Spese 105.100,00                                 
Totale 118.100,00                Totale 118.100,00                                  
 
 
Considerato l’urgenza di adottare  la variazione proposta per consentire il tempestivo adeguamento 
dei fabbisogni dei servizi interessati e visto il quarto comma dell’art. 42 del D.Lgs. 267 del 
18/8/2000; 
 

Visto inoltre che occorre variare il prospetto relativo alle spese per gli incarichi di 
collaborazione redatto ai sensi dell’art. 46 Legge 133/08, approvato con delib. n. 5 del 30/01/2012, 
ridefinendo in €.  20.500,00 la spesa prevista  che rientra   nel rispetto del limite massimo;  

 
Visto, da ultimo, il Decreto Ministeriale del 5/6/2012, n. 0020386 concernente gli obiettivi 

programmatici del Patto  di Stabilità interno 2012-2014 per le province e di comuni con 
popolazione superiore a 5.000 abitanti di cui all’articolo 31 comma 19 della legge 183/2011. 
Considerato che: 

- il calcolo  dell’obiettivo sterilizzato dagli effetti della riduzione dei trasferimenti, è 
effettuato automaticamente dalla procedura per ottenere il saldo obiettivo finale; 

- che tali prospetti devono essere trasmessi esclusivamente  tramite il sistema web del patto di 
stabilità, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; 

-  tale trasmissione è stata effettuata  in data 9/7/2012; 
- occorre provvedere alla approvazione  del nuovo prospetto relativo agli obiettivi 

programmatici del Patto  di Stabilità interno 2012-2014;  
- dalla verifica degli stanziamenti assestati per la parte corrente del bilancio corrente e dalle 

previsioni di incassi e pagamenti per la parte in conto capitale  si evidenzia il rispetto del 
patto  di stabilità a seguito della presente variazione; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi  dell’art. 239 del 
D.Lgs. 267/2000 allegato al presente atto quale parte integrante; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
Acquisiti i summenzionati pareri   di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
A voti unanimi  
 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

DELIBERA 
 
1) Di prendere atto di tutto quanto in premessa e di procedere, per le motivazioni esposte in 
narrativa e  ai sensi della vigente normativa, apportando le variazioni al Bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio 2012 ed alla relazione previsionale e programmatica, così come  descritto 
nell’allegato prospetto mediante storno di fondi   da interventi di spesa che presentano eccedenze,  
prevedendo maggiori entrate nonchè storno di fondi dal fondo di riserva, intervento 1010811 per un 
importo di €. 62.989,00; 

 
2) di dare atto del pareggio del Bilancio di Previsione 2012  a seguito delle variazioni effettuate; 

 
3)di dare atto che viene allegato al presente atto il parere favorevole espresso dal  Collegio dei 
Revisori dei Conti; 
 
4)di inviare copia del presente atto al tesoriere per gli adempimenti di rito; 

 
5) di variare il prospetto relativo alle spese per gli incarichi  di collaborazione redatto ai sensi 
dell’art. 46 Legge 133/08;  

 
6) di  approvare il prospetto relativo alla determinazione degli obiettivi programmatici del Patto  di 
Stabilità Interno 2012-2014; 
 
7) di sottoporre a ratifica del Consiglio la presente deliberazione entro i 60 giorni successivi alla sua 
adozione; 

 
8) di dichiarare il presente atto a voti  unanimi resi con separata votazione immediatamente    
eseguibile in virtù dell’urgenza ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 
Delibere/variazione 3 

 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 26/07/2012 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

�� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
�� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 26/07/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 26/07/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

�� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
D.Lgs. n. 267/2000 23/07/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 26/07/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
�� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000 23/07/2012 
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 26/07/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 76 del 23/07/2012 
 


